



ขอแสดงความยินดีกับ ผศ.ดร.ชุดินุช สุจริต รองคณบดีฝ่ายพัฒนานักศึกษา อาจารย์สาขาอุตสาหกรรมอาหารและผลิตภัณฑ์ประมง คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมงที่ได้รับอนุสิทธิบัตรกรรมวิธีการผลิตเห็ดเสม็ดในน้ำเกลือและอนุสิทธิบัตรปูแสมคองเค็มบรรจุกระป๋อง



ระหว่างวันที่ 27 - 29 สิงหาคม 2561 วิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง เข้าร่วมโครงการสร้างความสัมพันธ์เครือข่าย Tourism Excllent Network Southern ครั้งที่ 2 พร้อมด้วยวิทยาลัยท่องเที่ยวนานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต วิทยาลัยนานาชาติการท่องเที่ยว มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี และคณะอุตสาหกรรมการโรงแรมและการท่องเที่ยว มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์ วิทยาเขตวังไกลกังวล ณ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เพื่อร่วมแลกเปลี่ยนแนวทางการพัฒนาความร่วมมือระหว่าง 4 สถาบันที่เปิดสอนด้านการโรงแรมและการท่องเที่ยว



เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2561 คณะผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากร และนักศึกษา คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง จัดกิจกรรมเราทำได้ด้วยหัวใจ “เก็บขยะชายหาดราชวมงคล” โดยได้รับเกียรติจาก ผศ.ดร.ประเสริฐ ทองหนู่น้อย คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง เป็นประธานในพิธี เปิดกรวยถวายราชสักการะและถวายพานพุ่มเบื้องหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ (ในรัชกาลที่ 9) และกล่าวเปิดกิจกรรม เราทำความดีด้วยหัวใจ “เก็บขยะชายหาดราชวมงคล” นำทีมร่วมเก็บขยะชายหาดราชวมงคล บริเวณหน้าคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง



เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2561 สถาบันทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง ร่วมกับเยาวชน นักท่องเที่ยว ที่มาท่องเที่ยวพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ ร่วมกับกิจกรรมจิตอาสา “เราทำความดีด้วยหัวใจ” ซึ่งเป็นกิจกรรมสาธารณประโยชน์ที่แสดงถึงความจงรักภักดีและความสามัคคีของประชาชนที่มีต่อสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ (ในรัชกาลที่ 9) ด้วยกิจกรรมการเก็บขยะบริเวณชายหาดราชวมงคล นอกจากนี้ นายสมภพ ยี่สุน นักวิชาการประมง ยังอธิบายถึงโทษภัยของขยะให้เยาวชน นักท่องเที่ยว ได้ฟังเพื่อจะได้ช่วยกันรักษาสีน้ำใสและรู้โทษของการทิ้งขยะ กิจกรรมนี้จัดขึ้น

หน่วยประชาสัมพันธ์ งานบริหารนโยบายและแผน สำนักงานวิทยาเขตตรัง

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย

179 หมู่ 3 ต.ไม้ฝาด อ.สิเกา จ.ตรัง 92150

โทรศัพท์ 0-7520-4057-8 โทรสาร 0-7520-4059

<http://www.trang.rmuts.ac.th>

www.facebook.com/rmutsvtrang



จดหมายข่าว
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง
Newsletter Rajamangala University of Technology Srivijaya, Trang Campus
ปีที่ 4 ฉบับที่ 10 ประจำเดือนสิงหาคม 2561 <http://www.trang.rmuts.ac.th>



ผศ.โกสินทร์ พัฒนมนั ผู้ช่วยอธิการบดีประจำวิทยาเขตตรัง พร้อมด้วยผู้คณะบริหารบุคลากร และเจ้าหน้าที่ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง ร่วมบันทึกเทปถวายพระพรชัยมงคล สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ (ในรัชกาลที่ 9) เนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 สิงหาคม 2556 ณ สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยจังหวัดตรัง (ช่อง 11) เพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติและแสดงความจงรักภักดีน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณ



▶ รอบรู้วิทยาเขตตรัง



ระหว่างวันที่ 1 - 3 สิงหาคม 2561 ณ โรงแรมเรือรัษฎา จังหวัดตรัง สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ร่วมกับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลทั้ง 8 แห่ง เป็นเจ้าภาพในการจัดประชุมวิชาการระดับชาติ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล ครั้งที่ 10 และการประชุมวิชาการระดับนานาชาติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล ครั้งที่ 9 (RMUTCON 2018) เพื่อพัฒนางานวิจัยในสาขาวิชาต่างๆ และสร้างเครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการระหว่างคณาจารย์ นักวิจัยในสถาบันอุดมศึกษา ในระดับชาติและนานาชาติ ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอกมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล เพื่อให้ผลงานวิจัยได้มีโอกาสขยายองค์ความรู้เผยแพร่ในวงกว้างมากยิ่งขึ้น โดยได้รับเกียรติจาก พลอากาศเอกประจิน จั่นตอง รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม เป็นประธานเปิดการประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาติ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล โดยมีนายศิริพัฒน์ พัทธกุล ผู้ว่าราชการจังหวัดตรังให้การต้อนรับ และนำชมผลงานสิ่งประดิษฐ์นวัตกรรมที่เข้าร่วมประกวด อีกทั้งยังได้รับเกียรติจาก ผศ.ยงยุทธ หนูเนียม รักษาการแทนอธิการบดี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ส้มมอบธงเจ้าภาพแก่ รศ.ศศิธร ส่งจำจิตร อธิการบดี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ที่จะเจ้าภาพจัดงานในปีถัดไป ซึ่งภายในงานปีนี้มีผลงานกว่า 584 ผลงาน ทั้งระดับชาติ นานาชาติและสิ่งประดิษฐ์ โดยทั้ง 3 วันมีผู้เข้าร่วมกว่า 800 คน



ระหว่างวันที่ 9-13 สิงหาคม 2561 ณ ศูนย์ประชุมบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์เซ็นทรัลเวิลด์ ราชประสงค์ กรุงเทพฯ สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.) ร่วมกับหน่วยงานเครือข่ายในระบอบวิจัยทั่วประเทศจัดงาน “มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2561 (Thailand Research Expo 2018)” โดยมีพลอากาศเอกประจิน จั่นตอง รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดงาน และได้เยี่ยมชมบูธนิทรรศการที่ทางมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัยเข้าร่วมจัดแสดงจำนวน 4 ผลงาน ได้แก่ ผลงานการถ่ายทอดเทคโนโลยีเพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์แปรรูปจากผ้าปะลาจิง เพื่อยกระดับเป็นผลิตภัณฑ์ Premium OTOP ของ อาจารย์พันธ์ยศ วรเชษฐาวาตร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์ ผลงานพัฒนาคุณภาพและการตลาดของผ้าทอนิคมลานข่อยจังหวัดพัทลุง ของ ผศ.ดร.มาหามะสุโสมิ มะแซ คณะวิศวกรรมศาสตร์ ผลงานออกแบบและผลิตอุปกรณ์สิ่งของใช้ตกแต่งโดยใช้ผ้าทอพื้นเมืองภาคใต้ ของ อาจารย์สุธรรม มัคควิลัย คณะศิลปศาสตร์ และผลงาน การสร้างเศรษฐกิจฐานนวัตกรรมด้วยการเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์ผ้าทอหมิ่นศรีสู่การพัฒนาเป็นผู้ประกอบการยุคใหม่ของอาจารย์สุพิชญณ์ บุญเกื้อ วิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว รวมถึงงานวิจัยที่เข้าร่วมกิจกรรม Highlight Stage ซึ่งได้รับความสนใจจากผู้เข้าร่วมงานจำนวนมาก

ระหว่างวันที่ 9 - 13 สิงหาคม 2561 ณ โรงแรมเซนทราแกรนด์ เซนทรัลเวิลด์ กรุงเทพมหานคร ผศ.มาโนช ขำเจริญ อาจารย์สาขาเทคโนโลยีการประมง ซึ่งเป็นหัวหน้าโครงการวิจัยการส่งเสริมการเพาะเลี้ยงสาหร่ายพวงองุ่นแบบอินทรีย์ และเป็นตัวแทนจากคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง พร้อมด้วย นายเกษม บุญญา ผู้ใหญ่บ้านปากคลองต.บ่อหิน อ.สิเกา จ.ตรัง ซึ่งได้รับการคัดเลือกจากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.) เป็นเพียงสองศูนย์ในภาคใต้ เข้ารับป้ายศูนย์วิจัยชุมชนจากรองนายกรัฐมนตรีพลอากาศเอก ประจิน จั่นตอง และเข้าร่วมนำเสนอผลงานทางวิชาการในงานมหกรรมงานวิจัยของไทย 2018 (Thailand Research Expo 2018)



ระหว่างวันที่ 5 - 11 สิงหาคม 2561 คณะผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากร และนักศึกษาวิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง และคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี ได้เข้าร่วมการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 11 “แสงแรกเกมส์” ซึ่งประกอบไปด้วยการแข่งขันกีฬาเบตอง ฟุตซอล เทเบิลเทนนิส เซปักตะกร้อ กรีฑา วอลเลย์บอล วอลเลย์บอลชายหาด และหมากรุกกระดาน ตลอดจนการประกวด ดา-เดียน เพื่อเป็นตัวแทนของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ในการทำกิจกรรมอื่นๆ ต่อไป การประกวดขบวนพาเหรด และการประกวดกองเชียร์ โดยเมื่อจบการแข่งขันทุกชนิดกีฬาแล้ว วิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยวสามารถกวาดเหรียญรางวัลไปได้ทั้งหมด 12 เหรียญรางวัล ได้แก่ 2 เหรียญทอง 5 เหรียญเงิน และ 5 เหรียญทองแดง อยู่อันดับที่ 11 คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมงได้ทั้งหมด 9 เหรียญรางวัล ได้แก่ 2 เหรียญทอง 2 เหรียญเงิน และ 5 เหรียญทองแดง อยู่อันดับที่ 12 และคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีได้ทั้งหมด 10 เหรียญรางวัล ได้แก่ 1 เหรียญทอง 1 เหรียญเงิน และ 8 เหรียญทองแดง อยู่อันดับที่ 15 ทั้งนี้ในพิธีปิดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ครั้งที่ 11 “แสงแรกเกมส์” ผศ.กฤษฎา พรหมณัฐชเฒ ร่องอธิการบดีประจำวิทยาเขตตรัง เป็นผู้รับมอบธงประจำการแข่งขันจาก ผศ.ยงยุทธ หนูเนียม รักษาการอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ซึ่งเป็นการส่งมอบธงประจำการแข่งขันกีฬาให้แก่วิทยาเขตตรัง เพื่อเป็นเจ้าภาพการแข่งขันกีฬาศรีวิชัยเกมส์ ครั้งที่ 12 ในปีการศึกษา 2562



เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2561 อ.วรรณวิภา ไชยชาญ และ อ.เตือนใจ ปิยัง เป็นวิทยากรบรรยายฝึกปฏิบัติผลิตภัณฑ์งานสานกระเป๋าล่องนมให้กับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 และ 6 โดยมีนักศึกษาสาขาสิ่งแวดล้อม คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมงเป็นผู้ช่วยในการฝึกปฏิบัติ ณ โรงเรียนหาดปากเมง จังหวัดตรัง



เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2561 อาจารย์อุทร เจริญเดช นำนักศึกษาชั้นปีที่ 2 สาขาเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ สาขาเทคโนโลยีการประมง เรียนภาคปฏิบัติในรายวิชาสัตว์น้ำไม่มีกระดูกสันหลัง (Aquatic invertebrate) ณ อ่าวบุญคง ภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง ซึ่งนักศึกษาจะต้องออกไปศึกษาตัวอย่างสัตว์จากพื้นที่จริงหลายพื้นที่ก่อนที่จะมาศึกษาต่อยอดในห้องปฏิบัติการ พบว่าพื้นที่บริเวณอ่าวบุญคงยังคงสมบูรณ์และมีตัวอย่างสัตว์ให้ศึกษาได้หลาย Phylum โดยความสำคัญของรายวิชาสัตว์น้ำไม่มีกระดูกสันหลังนั้นเป็นชีววิทยาแขนงหนึ่งที่เป็นพื้นฐาน สำหรับต่อยอดไปสู่วิทยาศาสตร์การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำได้ หากนักศึกษาได้ศึกษาจากตัวอย่างสัตว์จริงๆ ในพื้นที่จริง จะทำให้มีความเข้าใจเนื้อหาในรายวิชาเพิ่มขึ้น เกิดความเชี่ยวชาญ และสามารถนำไปประยุกต์ใช้กับการเรียนในรายวิชาอื่นๆ ทางการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำได้



เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2561 อาจารย์ บุคลากร นักศึกษาระดับปริญญาตรีและระดับปริญญาโท และศิษย์เก่า สาขาสิ่งแวดล้อม คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง จำนวน 42 คน จัดโครงการค่ายโรงเรียนสิ่งแวดล้อมศึกษาเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ภายใต้โครงการเชื่อมโยงสถาบันอุดมศึกษาไปสู่โรงเรียน (Educational pipeline) ปี 2 เพื่อให้นักเรียนมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและการจัดการสิ่งแวดล้อม มีความตระหนักถึงปัญหาและผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมอันเนื่องมาจากการพัฒนา และพัฒนาทักษะในการวิเคราะห์ปัญหา ตลอดจนร่วมกันหาทางแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม โดยมีนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 เข้าร่วมกิจกรรมฐานการเรียนรู้ 4 ฐาน ได้แก่ ของเหลือใช้สู่ผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อสิ่งแวดล้อม, นักสืบสายลม, สนุกกับ pH, ไม้ป่า..หาเฮ จำนวน 110 คน ณ โรงเรียนทุ่งสงวิทยา จังหวัดนครศรีธรรมราช



ระหว่างวันที่ 17 - 19 สิงหาคม 2561 ณ อาคารเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 สำนักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ร่วมกับ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง จัดงานสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติในส่วนภูมิภาค โดยมีท่านชวน หลีกภัย นายกรัฐมนตรีคนที่ 20 ของประเทศไทยให้เกียรติเป็นประธานในการเปิดงาน ถวายพานพุ่มสักการะ “พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย” กล่าวเทิดพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มอบโล่ผู้ให้การสนับสนุนการจัดกิจกรรม พร้อมบรรยายพิเศษในหัวข้อ “การนำวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมาใช้ในการพัฒนาประเทศ” โดยมี ผศ.กฤษฎา พรหมณัฐชเฒ ร่องอธิการบดีประจำวิทยาเขตตรัง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง กล่าวรายงานการจัดงาน โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อเทิดพระเกียรติ พระปรีชาสามารถด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในฐานะทรงเป็น “พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย” เพื่อเทิดพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ในฐานะทรงเป็น “พระบิดาแห่งเทคโนโลยีของไทย” และ “พระบิดาแห่งนวัตกรรมไทย” และเพื่อส่งเสริมกิจกรรมด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม ที่เป็นภารกิจหลัก/มีความเชี่ยวชาญของมหาวิทยาลัย และเพื่อนักเรียน นักศึกษาสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้ต่อไป กิจกรรมภายในงานมีการนำเสนอผลงานการวิจัย การจัดนิทรรศการ ของนักศึกษา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง การแข่งขันทักษะความรู้ความสามารถทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ในระดับมัธยมศึกษาตอนต้น และตอนปลาย สถาบันอาชีวศึกษา โดยได้มีการมอบใบประกาศเกียรติคุณ และโล่เกียรติคุณให้กับผู้เข้าร่วมการแข่งขันทักษะ